46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
007/2023-ITERPA
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n° 007/2023, com
fundamento no Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993, com suas poste-
riores modificações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 07/12/2023 – FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE
AZEVEDO-Presidente em exercício, PORTARIA 013/2029-ITERPA.

Protocolo: 1022299
..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 029/2023 AO CONTRATO: 016/2022- IMPREN-
SA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ- IOEPA
OBJETO: RETIFICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 283.255; Projeto Ativida-
de: 21.126.1508.8233; Fonte: 02.501.0000.61/ 01.501.0000.61/
01.500.0000.01; Elemento de Despesa: 339139; P.I.: 412.000.8233C
ASSINATURA: 11.12.2023- ORDENADOR: FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE
AZEVEDO- Presidente em exercício, PORTARIA 013/2019- ITERPA

Protocolo: 1022200
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 060500091/2023 ALCIR CORREA
JUNIOR

CHÁCA-
RA SÃO
GABRIEL

17,3306 RODOVIA PA - 255, KM 03 MONTE ALEGRE

2 081903346/2022 ARYANA DOS
SANTOS

FAZENDA
SOBERANA 1.156,4033 TRAV. RUI BARBOSA À 29 KM,

VICINAL POR 9 KM
IPIXUNA DO

PARÁ

3 011000086/2023
ROSANGELA
MARIA SENA
BRAGANÇA

FAZENDA
RESALC II 1.490,7760 PA 256, KM 53, VICINAL A

ESQUERDA, POR 36 KM PARAGOMINAS

4 060101634/2023
FDI COMÉRCIO
E IMPORTAÇÃO

LTDA

FAZENDA 5
IRMÃOS 1.391,1138 RODOVIA PA 256, KM 40 PARAGOMINAS

5 021400335/2023

MAVIL TERRA-
PLENAGEM E

CONSTRUÇÕES
LTDA

FAZENDA
GUAJARÁ 1.494,7808 BR 010, KM 80, VICINAL ES-

TRADA DA BRADESCO , KM 73 PARAGOMINAS

6 042500342/2023 YASMIN ALCANTA-
RA RESENDE

FAZENDA
RECANTO

FELIZ
518,8093

ROD. PA 256 A 53 KM, VICINAL
A ESQUERDA, PERCORRE

MAIS 36 KM
PARAGOMINAS

7 2023/80409
RAIMUNDO NO-
NATO NOGUEIRA

DA COSTA

FAZENDA
MARIA 289,4814 PA 256, KM 95, M/D DO RIO

ACARÁ MIRIM TOMÉ-AÇU

8 022400423/2023 GM PARTICIPA-
ÇÕES S/A

FAZENDA
GM 1.488,1470 PA 256, KM 46, VICINAL GLEBA

20, 41 KM A DENTRO. PARAGOMINAS

9 032201446/2022
JOÃO FRANCISCO
ALVES CARVALHO

NETO

FAZENDA
ARARA
AZUL

561,7791 ESTRADA DA CATALINA KM 48,
ESTRADA VICINAL KM 09 ULIANÓPOLIS

10 120204434/2022 BARBARA GA-
BRIEL MAFRA

FAZENDA
SANTA

BARBARA
1.492,5893

RODOVIA PA 256, SENTIDO
TOMÉ-AÇU, ESTRADA DA

MINERAÇÃO,KM 24, VIRA-SE A
DIRETA, ADENTRO MAIS 4 KM

PARAGOMINAS

11 042400318/2023 RENATA CORDEI-
RO DA SILVA

FAZENDA
PARAÍSO 1.443,4531

RODOVIA PA-256, SENTIDO
TOMÉ-AÇU A 53 KM, VICINAL A
ESQUERDA ADENTRO 35 KM.

PARAGOMINAS

12 011000084/2023 YURGUI ALCAN-
TARA RESENDE

FAZENDA
VITÓRIA 993,6462

RODOVIA BERNARDO SAYÃO
POR 65 KM, VICINAL À DIREITA

POR 12 KM
PARAGOMINAS

13 030901168/2022 REGINA RODR-
GUES DA SILVA

FAZENDA
NOVA ERA 97,9796 RODOVIA PA 150, VICINAL

43, KM 15 TAILÂNDIA

14 050100967/2021 RAYNARA FER-
NANDES SIMÕES

FAZENDA
FERNAN-

DES
333,6973 ROD. Br 153, KM 64,4, RAMAL

À DIREITA POR 46,6 KM
ELDORADO

DOS CARAJÁS

15 022800435/2023 AGRO MAVIL PAR-
TICIPAÇÕES S/A

FAZENDA
AGRO
MAVIL

1.009,4608

PA-256, PERCORRER 46 KM NO
SENTIDO PARAGOMINAS/TOMÉ
AÇU ATÉ A VICINAL GLEBA 20,

SEGUIR POR 43 KM.

PARAGOMINAS

16 081803321/2022 ANA PAULA SILVA
MOREIRA

FAZENDA
ESME-
RALDA

1.106,2910

PARTINDO DE IPIXUNA DO
PARÁ, ADENTRAR A TV. RUI
BARBOSA, PERCORRER 29
KM, CONVERGIR À DIREITA

NA VICINAL E ADENTRA 4 KM,
CONVERGIR À ESQUERDA E

PERCORRER MAIS 4 KM.

IPIXUNA DO
PARÁ

17 052601344/2023

M P NOBRE
COMERCIO E

TRANSPORTE DE
MATERIAIS DE
CONSTRUÇAO

SÍTIO
UNIÃO 15,0262 RAMA DO AREIAL, KM 25 ACARÁ

18 051500749/2023 REGINALDO SAN-
TOS DE JESUS

FAZENDA
ENCAN-
TADA

106,3769 BR 230, RODOVIA TRANSAMA-
ZÔNICA, KM 63, VICINAL 13 ITUPIRANGA

19 121504538/2022 JOSÉ FEIJÓ
ANDRADE

FAZENDA
DIVISA 259,7799 MARGEM DIREITA DO IGARAPÉ

CUNARIJÓ
SÃO DOMIN-

GOS DO CAPIM

20 110407336/2021 WALDOMIRO
LOPES DA SILVA

FAZENDA
ENTRE
RIOS

799,913

RODOVIA BR -010, KM65,
ADENTRO 52KM PELA A

MARGEM ESQUERDA ATRAVES
DA “ESTRADA DA PINGO DE

OURO”

ULIANÓPOLIS

21 2018/219837

AGROEXPORT
TRADING E

AGRONEGÓCIOS
S/A

FAZENDA
MALAI-
KA II

192,1713 RODOVIA PA 150, KM 108 MOJU/TAI-
LÂNDIA

Belém (PA), 12.12.2023
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo – Respondendo pela Presidência -
PORTARIA 013/2019
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 1022718

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA 5916/2023, publicada dia 06/12/2023.
Onde se lê: 11/12/2023 a 15/12/2023.
Leia-se: 06/12/2023 a 09/12/2023
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 1022262
ERRATA da PORTARIA 5724/2023, publicada dia 30/11/2023.
Onde se lê: Origem: ABAETETUBA/PA; 54193764/ DANIEL ALVES SILVA
(AUXILIAR DE CAMPO).
Leia-se: Origem: TERRA ALTA/PA; 57223249/ DANIEL NUNES E SILVA
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA).
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1022257

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 6084/2023
Objetivo: Realizar vigilância em propriedades rurais de maior risco e risco
aleatório para aftosa. Cumprimento de metas da defesa animal.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/
PA Servidor: 54187563/ TARSO PANTOJA LOPES (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 10/12/2023 a 11/12/2023.Ordenador:
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1022202
PORTARIA: 6087/2023
Objetivo: Realizar fiscalização e orientação técnica nos estabelecimentos
que comercializam produtos de uso veterinário em relação aos produtos
veterinários controlados e não controlados, sistema SIPEAGRO para
obtenção de Certificado de Registro de Estabelecimento e processos de
cadastramento e renovações de registro.Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: OURÉM, SÃO MIGUEL DO
GUAMA/PA Servidor: 51855504/ FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 11 a 15/12/2023.Ordenador: ADRIELE
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1022211
PORTARIA: 6085/2023
Objetivo: Realizar atividades de fiscalização da comercialização de
produtos de uso veterinário e orientação técnica para funcionários de
revendas agropecuárias no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CURIONÓPOLIS/PA
Servidor: 6045680/ JEFFERSON SEIXAS DE SOUSA (AGENTE FISCAL
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 14 e 15/12/2023.Ordenador: ADRIELE
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1022206
PORTARIA: 6086/2023
Objetivo: Reunião para alinhamento técnico do sistema.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SALVATERRA/PA Destino: BELEM/PA
Servidor: 05870917 / ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 28/11/2023 a 29/11/2023.Ordenador:
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1022207
PORTARIA: 6093/2023
Objetivo: Dar apoio técnico administrativo a Ação de desintrusão Apyterewa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: JACUNDÁ/